[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 24 декабря 2015 года                                                                                      № 57
О ходе выполнения муниципальной программы
города Радужный «Развитие малого и среднего
предпринимательства в городе Радужный
на 2014 – 2020 годы» в 2014 – 2015 годах

Заслушав и обсудив информацию управления потребительского рынка администрации города о ходе выполнения муниципальной программы города Радужный «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Радужный на 2014 – 2020 годы» в 2014 – 2015 годах, Дума города решила:

Принять к сведению о ходе выполнения муниципальной программы города Радужный «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Радужный на 2014 – 2020 годы» в 2014 – 2015 годах (Приложение).

Председатель Думы города

               Г.П. Борщёв

Приложение
к решению Думы города

от 24.12.2015 № 57
Информация
о ходе реализации муниципальной программы
 города Радужный «Развитие малого и среднего предпринимательства
 в городе Радужный на 2014 – 2020 годы» в 2014 – 2015 годах

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике» (далее – Указ №596) поставлены задачи в области улучшения условий ведения предпринимательской деятельности. Потребительский рынок является индикатором происходящих в Российской Федерации, Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, в городе Радужный социальных и экономических перемен, так как на долю потребительских расходов приходится около 71 % всех денежных расходов населения.

Субъекты малого и среднего предпринимательства города Радужный (далее – субъекты) осуществляют деятельность в сфере потребительского рынка, включающий отрасли экономики: торговля, общественное питание, пищевая и перерабатывающая промышленность, бытовое обслуживание население, агропромышленный комплекс, образование, медицина, транспортные услуги, жилищно-коммунальное хозяйство, связь, автомобильный сервис, туризм, социальные услуги. Развитие малого и среднего предпринимательства является важнейшим фактором диверсификации экономики, так как малые и средние предприятия действуют, в основном, в не сырьевых отраслях экономики, используя технологии инновационного характера.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения органов местного самоуправления относится содействие развитию малого и среднего предпринимательства, которое призвано способствовать решению ряда социально-экономических задач, в первую очередь, созданию новых рабочих мест, в том числе для молодежи и незащищенных слоев населения, снижению уровня безработицы, формированию среднего класса – основного гаранта социальной и политической стабильности государства.

По состоянию на 01.01.2014 в городе Радужный  в сфере только малого и среднего предпринимательства зарегистрировано 1637 субъектов, в 2015 году численность малых и средних предпринимателей выросла на 4,5% и составила 1710 субъектов, из них малые и микропредприятия – 454, средние – 10, индивидуальные предприниматели 1246). В малом и среднем предпринимательстве в 2014 году было занято 4000 человек, по состоянию на 01.11.2015 – 4600. В общей сложности доля среднесписочной численности занятых на малых и средних предприятиях в общей численности работающих во всех предприятиях и организациях города Радужный составляет 27,5%.

Это свидетельствует о том, что малое и среднее предпринимательство становится все более привлекательным для экономически активного населения, особенно молодежного предпринимательства, находящегося в поиске путей реализации своих бизнес-идей и повышения жизненного уровня.

С каждым годом становится более весомым вклад малого и среднего предпринимательства в решение вопросов социально-экономического развития города Радужный. Созданием новых предприятий и рабочих мест малое и среднее предпринимательство обеспечивает частичное решение проблемы занятости населения, насыщения рынка товарами и услугами.

Проводимая государственная политика в сфере развития малого и среднего предпринимательства определила необходимость принятия в муниципальном образовании муниципальной программы города Радужный «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Радужный на 2014 – 2020 годы» (далее – муниципальная программа).

Основная цель муниципальной программы – повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике города Радужный. Достижение указанной цели в рамках муниципальной программы предполагает решение следующих задач:

- совершенствование нормативной правовой базы в сфере потребительского рынка;

- мониторинг и информационное сопровождение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- совершенствование механизмов финансовой и имущественной поддержки предпринимательства.

  Мероприятия, реализуемые администрацией города Радужный в рамках муниципальной программы, направлены на развитие малого и среднего предпринимательства, носит системный характер, поскольку направлено на оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее также – субъекты) на всех стадиях становления и развития от создания предприятия, формирования проекта до реализации товаров, выпуска продукции (услуг) на потребительском рынке города.

Управлением экономики и прогнозирования администрации города Радужный ежегодно проводится оценка эффективности реализации муниципальной программы. Выводы проведенной оценки:
	№ п/п
	Наименование критериев
	Комментарии
	Примечание

	2014 год
	2015 год

	1
	Освоение средств за счет всех источников финансирования (федеральный, региональный, муниципальный) (К1)
	Освоение средств по муниципальной программе составило 94,2%
	Освоение средств по муниципальной программе составило 98,0%
	В 2014 году по итогам проведенной закупки в форме запроса котировок  сформировался  остаток средств 146,1 тыс руб,

в 2015 году в результате проведенной закупки в форме торгов сформировался  остаток средств 53,1 тыс руб

	2
	Степень достижения целевых значений показателей муниципальной программы (К2)
	Из 7 целевых показателей по 7 целевым показателям степень достижения составляет 100%
	Из 7 целевых показателей по 7 целевым показателям степень достижения составляет 100%

	3
	Объем дополнительно привлеченных средств для финансирования муниципальной программы (K3)
	дополнительные средства привлечены
	дополнительные средства привлечены

	4
	Степень выполнения мероприятий муниципальной программы в отчетном году (K4)
	Из 15 программных мероприятий выполнены 15. Итого процент выполнения мероприятий составляет 100%
	Из 15 программных мероприятий выполнены 15. Итого процент выполнения мероприятий составляет 100%

Выводы: Управление экономики и прогнозирования администрации города Радужный рекомендует сохранить прежний уровень финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета города Радужный в очередном финансовом году.

Для решения задач по совершенствованию нормативной правовой базы в сфере потребительского рынка проводится общественная экспертиза проектов нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления, путем их размещения на официальном сайте администрации города Радужный, а так же обсуждением на заседаниях Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Радужный. В 2014 году общественная экспертиза проведена в отношении 9 нормативных правовых актов, в 2015 году – 11 НПА.

В рамках решения задач по мониторингу и информационному сопровождению деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства проведены следующие мероприятия:

- ежегодно проводится мониторинг малого и среднего предпринимательства в отраслях экономики города Радужный;

- предоставляются очные и заочные консультаций субъектам, среднее количество обращений составляет более 300 обращений в год;

- сведения о субъектах, получателях – поддержки вносятся своевременно в консолидированный реестр субъектов – получателей поддержки автономного округа и в реестр субъектов получателей поддержки города Радужный.

В 2014 году поддержку получили: имущественную – 2 субъекта; 20 – финансовую, из них на развитие молодежного предпринимательства – 3, грантовая поддержка начинающих предпринимателей – 2, грантовая поддержка социального предпринимательства – 1, финансовая поддержка субъектов, осуществляющих производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых направлениях развития субъектов, определенных муниципальным образованием, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам – 11, финансовая поддержка субъектов по приобретению оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов – 3 субъекта.

В 2015 году поддержку получили: имущественную – 14 субъектов; 18 – финансовую, из них на развитие молодежного предпринимательства – 2, грантовая поддержка начинающих предпринимателей – 2, грантовая поддержка социального предпринимательства – 1, финансовая поддержка субъектов, осуществляющих производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых направлениях развития субъектов, определенных муниципальным образованием, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам – 10, финансовая поддержка субъектов по приобретению оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов – 3 субъекта.

- вся информация, поступающая в администрацию города Радужный по вопросам развития, в целях популяризации предпринимательства размещается на официальном сайте администрации города Радужный в разделе «Предпринимательство», подраздел «Новости предпринимательства».

Решение задач по совершенствованию механизмов финансовой и имущественной поддержки предпринимательства осуществляется путем:

- организации мониторинга деятельности малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании в целях определения приоритетных направлений развития и формирования благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве;

- развития молодежного предпринимательства;

- оказания финансовой поддержки субъектам;

- оказания имущественной поддержки субъектам.

На реализацию задач программы по совершенствованию механизмов финансовой и имущественной поддержки предпринимательства направлено:

	№

п/п
	Мероприятия программы
	Источники финансирования
	Затраты на реализацию программных мероприятий (тысяч рублей)
	примечание

	2014 год
	2015 год

	1
	Организация мониторинга деятельности малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании в целях определения приоритетных направлений развития и формирования благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве
	Всего
	170,0
	286,0
	В 2014 году проведен Мониторинг  деятельности малого и среднего предпринимательства в городе Радужном независимым экспертом.

В 2015 году в целях  формирования благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве опубликовано 3 статьи об успешных предпринимателях города и 5 видеорепортажей.

	бюджет автономного округа
	140,0
	256,0

	бюджет муниципального образования
	30,0
	30,0

	2
	Развитие молодежного предпринимательства
	Всего
	449,0
	456,7
	Грантовая поддержка молодых предпринимателей (2014 – 6, 2015 – 5)

	бюджет автономного округа
	359,0
	366,7

	бюджет муниципального образования
	90,0
	90,0

	3
	Финансовая поддержка Субъектов, осуществляющих производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых направлениях развития Субъектов, определенных муниципальным образованием, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам
	Всего
	357,6
	387,1
	Финансовую поддержку получили: 2014 – 11, 2015 – 10 Субъектов.

	бюджет автономного округа
	287,6
	317,1

	бюджет муниципального образования
	70,0
	70,0

	4
	Финансовая поддержка Субъектов по приобретению оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов
	Всего
	178,1
	271,0
	Финансовую поддержку получили: 2014 – 3, 2015 – 3 Субъекта.

	бюджет автономного округа
	108,1
	201,0

	бюджет муниципального образования
	70
	70

	5
	Финансовая поддержка социального предпринимательства
	Всего
	600,0
	600,0
	Грантовую поддержку получили: 2014 – 1, 2015 – 1 Субъект

	Федеральный бюджет
	326,4
	0,0

	бюджет автономного округа
	243,6
	570

	бюджет муниципального образования
	30
	30

	6
	Грантовая поддержка начинающих предпринимателей
	Всего
	600,0
	600,0
	Грантовую поддержку получили: 2014 – 2, 2015 – 2 Субъекта

	Федеральный бюджет
	422,5
	0,0

	бюджет автономного округа
	147,5
	570,0

	бюджет муниципального образования
	30,0
	30,0

	7
	Имущественная поддержка Субъектов
	бюджет муниципального образования
	0
	0
	Поддержку получили: 2014 – 2,

2015 – 16 субъектов

	Всего по Программе
	Всего
	2354,7
	2600,8
	Получателями финансовой поддержки создано 16 постоянных рабочих мест

	Федеральный бюджет
	748,9
	0

	бюджет автономного округа
	1285,8
	2280,8

	бюджет муниципального образования
	320,0
	320,0

По итогам реализации муниципальной программы города Радужный «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Радужный на 2014 – 2020 годы» в 2014 – 2015 годах на оказание финансовой поддержки субъектов направлено 4955,5 тыс. руб., из них из бюджета муниципального образования – 640,0 тыс. руб. Финансовую поддержку получили 38 субъектов. Имущественную поддержку получили 18 субъектов.

В ходе реализации муниципальной программы с 2014 года предприниматели города принимают активное участие в «круглых столах», рабочих встречах проводимых администрацией города Радужный с участием Фонда поддержки предпринимательства Югры и Нижневартовской Торгово-промышленной палатой.

По результатам мониторинга субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки установлено следующее:

- получатели поддержки осуществляют  деятельность в сфере бытового обслуживания населения – 87,4%;

- получатели поддержки осуществляют деятельность в сфере производства товаров народного потребления – 6,0%;

- получатели поддержки осуществляют деятельность в сфере предоставления  платных (медицинских) услуг населению – 1,5%;

- получатели поддержки осуществляют деятельность в сфере предоставления иных услуг населению  – 5,1%.

Создано новых рабочих мест в  предприятиях потребительского рынка города:

- в предоставлении  бытовых услуг – 8;

-  в  сельском хозяйстве – 1 (животноводство);

- в предоставлении медицинских услуг – 7.

С 1 апреля 2011 года в городе Радужный при поддержке администрации города Радужный работает представительство Фонда поддержки предпринимательства Югры. С 2011 года администрация города Радужный заключает с ФПП Югры, его структурными подразделениями пятистороннее соглашение о взаимном сотрудничестве, которое успешно реализуется по всем предусмотренным условиям. Совместно реализованы мероприятия по организации и проведению конкурсов молодежных бизнес-проектов «Путь к Успеху», организовано обучение учащихся образовательных учреждений города «Азбука бизнеса», организовано участие молодежного предпринимательства в окружных слетах, форумах молодежного предпринимательства, бизнес-лагерях для молодежного предпринимательства.
________________________